BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỤC THÔNG TIN CƠ SỞ

                    Số:        /TTCS-TTTQ

V/v thông tin, tuyên truyền

kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố

                trực thuộc Trung ương

 Thực hiện Hướng dẫn số 158/BTGTW ngày 20/6/2024 của Ban Tuyên

giáo Trung ương về tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô

(10/10/1954 - 10/10/2024), Cục Thông tin cơ sở đề nghị Sở Thông tin và Truyền

thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

như sau:

 1. Thông tin, tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở về một số nội

dung sau:

 - Ý nghĩa, giá trị lịch sử to lớn của Ngày Giải phóng Thủ đô; truyền

thống cách mạng, tinh thần yêu nước, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, lòng

tự hào, tự tôn dân tộc và tự hào về Thủ đô nghìn năm văn hiến, anh hùng.

 - Những thành tựu vĩ đại của Đảng và dân tộc ta đã đạt được trong sự

nghiệp cách mạng đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng

và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; lịch sử, văn hóa, con người Hà

Nội, những thành tựu nổi bật của Thủ đô sau 70 năm giải phóng, đặc biệt là sau

gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước.

 - Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

nói chung, của Đảng bộ thành phố Hà Nội nói riêng về xây dựng, phát triển Thủ

đô Hà Nội “văn hiến - văn minh - hiện đại” và chủ trương phát triển đất nước,

Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tập trung tuyên truyền Nghị quyết số 15-NQ/TW

ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển Thủ đô Hà Nội

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

 - Những cống hiến, đóng góp của các tầng lớp Nhân dân, sự hy sinh to

lớn của các thế hệ đi trước trong quá trình đấu tranh, bảo vệ, xây dựng, phát

triển Thủ đô Hà Nội nghìn năm văn hiến; phát hiện, nhân rộng gương tập thể, cá

nhân tiêu biểu trong lao động sản xuất, học tập và công tác trên các lĩnh vực,

trong các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2

 - Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc

lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

 2. Chủ động phối hợp với các ban, sở, ngành cùng cấp cung cấp về nội

dung tuyên truyền tại giao ban báo chí định kỳ ở địa phương.

 3. Phối hợp với Ban Tuyên giáo, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội

cùng cấp hướng dẫn đội ngũ tuyên truyền viên ở cơ sở lồng ghép nội dung tuyên

truyền về kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô để tuyên truyền trong các cơ

quan, đơn vị, thôn, tổ dân phố.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm (để b/c);

- Cục trưởng;

- Phó Cục trưởng Hoàng Minh Phương;

- Lưu: VT, HMH.

          KT. CỤC TRƯỞNG

          PHÓ CỤC TRƯỞNG

           Hoàng Minh Phương

		2024-08-06T15:11:25+0700

		2024-08-06T15:17:22+0700

		2024-08-06T15:17:22+0700

		2024-08-06T15:17:22+0700

		2024-08-06T15:17:22+0700